АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПРИУРАЛЬСКОЕ»

	[image: image1.png]

	«ПРИУРАЛЬСКÖЙ»

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«28» апреля 2020 года

С. Приуральское,  г.Печора,

            Республика Коми

		                                        №  12

О создании и организации деятельности
патрульных, патрульно-маневренных групп

на территории муниципального образования

сельского поселения «Приуральское»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Комиссии Правительства Республики Коми по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 29.03.2018 № 1, а также в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития и проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период прохождения пожароопасного сезона
администрация постановляет:
1. Создать на территории муниципального образования сельского поселения «Приуральское» (далее – МО СП «Приуральское») патрульные и патрульно-маневренные группы.
2. Утвердить:
2.1. Состав патрульных и патрульно-маневренных групп МО СП «Приуральское» (приложение 1).

2.2. Порядок организации и работы патрульных и патрульно-маневренных групп МО СП «Приуральское» (приложение 2).
2.3. Расчет количества патрульных, патрульно-маневренных групп на территории МО СП «Приуральское» (приложение 3).
2.4. Порядок учета патрульных, патрульно-маневренных групп МО СП «Приуральское» (приложение 4).
2.5. Примерные формы учета работы групп (приложение 5).

3. Предоставить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» правовые акты о создании патрульных и патрульно-маневренных групп на территории поселения до 30 мая 2020 года.
4. Считать приоритетным направлением выполнение профилактических мероприятий, направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Приуральское» в сети интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава сельского поселения
	                  Головина В.Г.

	Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения «Приуральское»

от «28» апреля 2020 года № 12

Состав патрульных и патрульно-маневренных групп

муниципального образования сельского поселения «Приуральское»

	Старший группы

(должность, Ф.И.О. контактный телефон)
	Члены группы

(Ф.И.О. контактный телефон)

	Перечень привлекаемой техники
	Маршрут

	Патрульно-маневренные группы

	Глава сельского поселения «Приуральское» Головина Вера Геннадьевна,

 тел.  89121263189
	Бажуков Василий Артёмович, тел. 89121376086
Букреев Александр Тимофеевич, тел. 89121375966
Ванюта Валерий Алексеевич, тел. 89129555399
Головин Сергей Кириллович, тел. 89129610360
Изъюров Иван Всеволодович, тел. 89121334403
Макаров Игорь Васильевич, тел. 89121283233
Пальшин Николай Васильевич, тел. 89121375127
Пыстин Семён Иванович, тел. 89125545334
Пыстин Анатолий Александрович, тел. 89121348771

Степаненко Олег Леонидович, тел. 89121375052

	Автомобиль УАЗ-ССА 220621 – 1 ед.
	Территория с. Приуральское, в т.ч. территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, автомобильные дороги, проходящие по территории СП «Приуральское»

	Патрульные группы

	Территория д. Аранец, в т.ч. территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, автомобильные дороги, проходящие по территории населенного пункта

	Староста д. Аранец, Шахтарова Елена Павловна,
тел. 89121379949
	Пыстин Аркадий Александрович,

тел. 89121465689,

Пыстин Юрий Александрович,

тел. 89121159751,

Шахтаров Семен Ермолаевич,

тел. 89121463538

	-

	Староста д. Даниловка, Растворов Александр Степанович,

тел. 89121339131

	Растворов Александр  Степанович,

тел. 89121339131,

Иванов Виктор Петрович,

тел. 89121380776,
Мезенцев Евгений Андреевич,
тел. 89121375630,

	-
	Территория д. Даниловка, в т.ч. территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, автомобильные дороги, проходящие по территории населенного пункта

	Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения «Приуральское»

от «28» апреля 2020 года № 12

Порядок
организации и работы патрульных и патрульно-маневренных групп

на территории муниципального образования сельского поселения «Приуральское»
1. Порядок разработан в целях организации и работы патрульных и патрульно-маневренных групп на территории муниципального образования сельского поселения «Приуральское» по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульные и патрульно-маневренные группы создаются в каждом населенном пункте муниципального образования сельского поселения «Приуральское», их количество и состав определяются в зависимости от численности населения и степени пожарной опасности.
3. Состав патрульных и патрульно-маневренных групп утверждается постановлением администрации сельского поселения «Приуральское»  в количестве от 3 до 10 человек из числа специалистов администрации сельского поселения «Приуральское», старост населенных пунктов, добровольных пожарных, работников организаций и предприятий, расположенных на территории населенных пунктов МО СП «Приуральское».
Рекомендуемый состав:

старший патрульно-маневренной группы – глава администрации (или заместитель руководителя администрации), староста населенного пункта;

водитель;

члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры, представители организаций и предприятий, расположенных на территории населенных пунктов.

4. Основными задачами патрульных и патрульно-маневренных групп являются:

выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности на территории населенных пунктов МО СП «Приуральское»;

проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил (только для патрульно-маневренной группы);

идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня (только для патрульно-маневренной группы);

принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

первичное определение возможной причины возникновения загорания и выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

передача информации в ЕДДС МР «Печора».

5. Руководитель администрации сельского поселения «Приуральское» оснащает патрульные и патрульно-маневренные группы автотранспортом, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
6. При установлении (прогнозировании) 3 класса и выше пожарной опасности по условиям погоды, а также при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульных и патрульно-маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируются заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС МР «Печора».

7. Реагирование патрульно-маневренных групп осуществляется по решению председателя КЧС и ОПБ МР «Печора», руководителя администрации сельского поселения «Приуральское», ЕДДС МР «Печора» при получении информации о загорании (термических точках), угрозе населенному пункту. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 ч 30 мин.

8. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь, проверяются термические точки, расположенные в 5-километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).

9. Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы администрации сельского поселения «Приуральское» не позднее 10 минут с момента получения информации от ЕДДС МР «Печора» о выявленной термической точке, расположенной в 5-километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).

10. По результатам отработки термических точек старший патрульно-маневренной группы доводит в ЕДДС МР «Печора» информацию об идентификации термической точки, площади пожара, направлении распространения огня.

11. Информация о результатах работы патрульно-маневренной группы направляется в ЕДДС МР «Печора» ежедневно до 18 ч 00 мин.
__________________________________________________________
	Приложение 3
к постановлению администрации сельского поселения «Приуральское»

от «28» апреля 2020 года № 12

Расчет количества патрульных, патрульно-маневренных групп
на территории муниципального образования сельского поселения «Приуральское»

	№ п/п
	Маршруты (территория) патрулирования
	Группа / состав
	Старший группы
	Количество человек
	Вид транспорта

	Патрульные и патрульно-маневренные группы

(патрулирование, мониторинг обстановки, выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загорания (горения) растительности и несанкционированных палов растительности, проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима, принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств, идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня, взаимодействие с ЕДДС МР «Печора»)

	1
	с. Приуральское

	Патрульно-маневренная группа:

администрация сельского поселения «Приуральское»; ДПД СП «Приуральское»
	 Глава СП «Приуральское»

Головина В.Г.

	1 / 10
	Автомобиль УАЗ-ССА 220621

	№
	Маршруты (территория) патрулирования

	Группа / состав
	Старший группы
	Количество человек
	Вид транспорта

	д. Аранец
	Патрульная группа:

староста; ДПД

	Староста

Шахтарова Е.П.
	1 / 3
	-

	д. Даниловка
	Патрульная группа:

староста; ДПД

	Староста

Растворов А.С.
	1 / 3
	-

________________________________________________________________________________

	Приложение 4
к постановлению администрации МО СП «Приуральское»

от «28» апреля 2020 года № 12

Порядок учета патрульных, патрульно-маневренных групп в муниципальном образовании сельского поселения «Приуральское»
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество созданных

групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники
	Количество закрепленного оборудования

	ПГ
	ПМГ

	ПГ

	ПМГ
	ПГ

	ПМГ
	воздуходувки
	бензопилы
	Мотопомпы
	РЛО

Таблица 2

	№ п/п
	№

группы
	Назначенные группы

(ПГ, ПМГ)
	Численный состав группы (кол-во людей)
	Руководитель группы (Ф.И.О., должностная категория, тел.)
	Состав группы

(Ф.И.О, тел.)
	Район ответственности (наименование населенного пункта)

	Приложение 5
к постановлению администрации

сельского поселения «Приуральское»

от «28» апреля 2020 года № 12

Сведения по реагированию  патрульно-маневренных групп

	Муниципальное образование
	Количество возгораний
	Применение за сутки для ликвидации возгораний
	Ликвидировано возгораний за сутки

	Обнаружено за сутки
	явились ПРИЧИНОЙ лесных ПОЖАРОВ

	патрульно-маневренных групп

	кол-во групп
	Ликвидировано возгораний

Сведения по реагированию патрульных групп

	Муниципальное образование
	Применение группы за сутки для мониторинга

	кол-во групп
	Обнаружено за сутки загораний
	Обнаружено нарушителей противопожарного режима
	Обнаружено поджигателей
	Принятые меры

_____________________________________________________________________

Список рассылки

постановления администрации сельского поселения «Приуральское»
№ 12 от «28» апреля 2020 года
«О создании и организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных   групп на территории муниципального образования сельского поселения «Приуральское»
	1.
	В дело

	2.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	3.
	Старосты МО СП «Приуральское»